— 1 —

成教函〔2025〕78号

关于举办 2025年成都市中等职业（技工）学校
师生技能大赛的通知

各区（市）县教育部门、人社部门、总工会（办事处）、团（工）

委，市教科院，各市属中职学校：

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记对职业教育工

作有关重要指示批示精神，落实立德树人根本任务，提升技术技

能人才培养质量，根据工作安排，决定举办 2025年成都市中等

职业（技工）学校师生技能大赛，现将有关事项通知如下。

一、大赛名称

2025 年成都市中等职业（技工）学校师生技能大赛（以下

成 都 市 教 育 局
成都市人力资源和社会保障局
成 都 市 总 工 会
共 青 团 成 都 市 委 员 会

— 2 —

简称“大赛”）

二、大赛时间和地点

（一）时间

各赛项比赛时间由承办单位确定，报组委会批准后开展竞赛

各项工作，所有赛项须在 2025年 9月 30日前完成。

（二）地点

按各赛项承办单位地址分别报到，比赛地点由承办学校确

定，并通知参赛学校。

三、大赛组织

（一）举办单位

大赛由成都市教育局、成都市人力资源和社会保障局、成都

市总工会、共青团成都市委员会共同主办，相关区（市）县教育

行政部门承办，相关职业学校和技工学校协办。

（二）组织架构

1.大赛组委会

主  任：市教育局主要负责同志。

副主任：市教育局、市人社局、市总工会、团市委分管负责

同志。

委  员：市教育局、市人社局、市总工会、团市委相关处室

负责同志，各承办区（市）县教育行政部门分管领导，各协办职

— 3 —

业（技工）学校主要负责同志。

2.大赛组委会办公室

大赛组委会办公室设在市教育局高职处，由成都职业技术学

院四川职业教育技能创新中心具体负责推进大赛各项工作，大赛

各 项 信 息 由 四 川 职 业 教 育 技 能 创 新 中 心 门 户 网 站

（https://sicsve.cdp.edu.cn）统一发布，请各有关单位在比赛筹备

至比赛结束期间，注意查收相关文件及通知信息。

（三）任务分工

市教育局：牵头负责制定大赛方案，具体指导、协调大赛各

项工作，为大赛举办提供必要资金支持，作为主办单位参与联合

印制颁发大赛证书。

市人社局：配合指导、协调大赛各项工作，推荐优秀选手参

加相关赛事，作为主办单位参与联合印制颁发大赛证书。

市总工会：配合指导、协调大赛各项工作，推荐优秀选手参

加相关赛事，作为主办单位参与联合印制颁发大赛证书。

团市委：配合指导、协调大赛各项工作，推荐优秀选手参加

相关赛事，作为主办单位参与联合印制颁发大赛证书。

四、竞赛项目

本次大赛参照 2024年四川省职业院校技能大赛实施方案，

结合预报名情况，确定 26个比赛项目，其中学生赛 25项、教师

— 4 —

赛 1项（见附件）。正式报名后，参赛学校数不少于 10个的赛

项为本次比赛项目，参赛学校数少于 10个的赛项取消比赛。

五、参赛对象

（一）参赛名额

报名以校为单位组队。个人赛每校每赛项参赛人数原则上不

超过 2人；团体赛不得跨校组队，每校每赛项参赛队原则上不超

过 1队。经学校主管部门审批，由同一法人代表登记、使用同一

办学资源、使用多个校名举办同一层次不同类别学历教育的职业

学校按一所学校组织报名。

（二）参赛资格

学生赛参赛选手须为中等职业（技工）学校全日制在籍学生，

资格以报名时所具有的在校学籍为准；教师赛参赛选手须为中等

职业（技工）学校教龄 2年以上（含）的在职教师。凡在往届全

国职业院校技能大赛中获一等奖和世界职业院校技能大赛金奖

的选手，不能再参加今年同一专业类赛项的比赛。

（三）指导教师

学生赛设指导教师，指导教师须为本校专兼职教师，个人赛

每名选手限报 1名指导教师，团体赛每队限报 2名指导教师。教

师赛不设指导教师。

六、奖项设置

— 5 —

参照国赛、省事奖项设置规定，大赛各赛项按照实际参赛队

（人）数的 10%、20%和 30%分别设置一、二、三等奖，由大赛

主办单位共同颁发获奖证书。

七、报名事项

（一）请各参赛学校通过四川职业教育技能创新中心门户网

站（https://sicsve.cdp.edu.cn）进行报名，报名时间为 2025 年 7

月 7日至 15日。7月 7日 10时开启报名系统，7月 15日 24时

关闭。

（二）各赛项承办单位负责按照赛项规程及相关文件审核参

赛选手及指导教师信息，并做好与参赛学校对接工作，报名结束

3日内将审核后信息报组委会。

（三）参赛队选手和指导教师原则上不再更换（含参赛选手

顺序），如确因故不能参赛，学校所属教育行政主管部门须于开

赛前 3个工作日，出具书面说明并按承办单位要求提交变更资料

和接受审核。

八、工作要求

（一）各承办学校所在区（市）县教育部门须联络相关部门，

形成紧密协调的工作机制，制定应急预案，处理突发事件，保证

比赛安全进行。

（二）各赛项承办单位应切实履行主体责任，严格遵循公平、

— 6 —

公正、公开的原则，尽快成立工作组，负责组织协调本赛项有关

工作。成立相应的管理机构，明确责任分工，认真制定并落实安

全管理的相应规范、流程和突发事件应急预案、比赛组织方案，

加强与专家、企业、裁判、参赛师生沟通联系，做好赛项筹备、

组织和后勤工作，确保比赛安全顺利举行。

（三）请各赛项承办单位和参赛单位确认一名联系人在成都

市中等职业（技工）学校师生技能大赛 QQ群（群号：920403784）

内，保持学校与组委会的联系畅通，及时完成组委会布置的工作。

初次承办或参赛的单位联系人加群，承办或参赛单位需更换联系

人，请与组委会联系，参赛师生及指导教师请勿加群。

（四）各参赛学校须在参赛前为每位参赛选手办理意外伤害

保险，加强对参赛选手的安全教育和管理，指导和监督参赛选手

严格按照安全规程进行操作，防止发生安全事故。出发前须统一

组织代表队进行体检，确保领队、指导老师、参赛选手身体状况

良好，有既往病史、患有严重疾病者不得参加比赛。

（五）各参赛学校要严格遵守大赛各项规定和承办单位相关

要求，服从裁判，不得现场顶撞裁判、扰乱赛场秩序。如对评判

工作有异议，须由领队在比赛结果公示 2小时内（23:00-7:00不

得公示结果），书面向组委会派驻各赛项的监督仲裁工作组反映，

并服从最终裁定。

— 7 —

（六）参赛选手应按照赛项承办单位要求，携带身份证、学

生证、学籍证明及工作装等其它相关物件。

九、联系方式

刘晋州  联系电话：13908180676；

靳  鑫  联系电话：13688396051；

陈  凌  联系电话：18982082203；

林  庆  联系电话：13348860460。

附件：2025年成都市中等职业（技工）学校师生技能大赛

赛项设置情况表

成都市教育局            成都市人力资源和社会保障局

成都市总工会             共青团成都市委员会

2025年 7月 4日

— 8 —

附件

2025年成都市中等职业（技工）学校师生技能大赛
赛项设置情况表

序号 赛项编号 赛项名称 专业类别 承办学校 备注

1 CDZZ2025001 工程测量 资源环境与安全 成都市技师学院

2 CDZZ2025002 现代加工技术 装备制造 成都市现代制造职业技术学校

3 CDZZ2025003 智能制造设备技术应用 装备制造 成都市工程职业技术学校

4 CDZZ2025004 通用机电设备安装与调试 装备制造 四川省成都市中和职业中学

5 CDZZ2025005 汽车维修 交通运输 成都汽车职业技术学校

6 CDZZ2025006 城市轨道交通运营与维护 交通运输 成都市技师学院

7 CDZZ2025007 产品数字化设计与开发 电子信息 四川省成都市中和职业中学

8 CDZZ2025008 网络建设与运维 电子信息 成都市温江区燎原职业技术学校 同时设置教师赛

9 CDZZ2025009 智能财税基本技能 财经商贸 四川省成都市财贸职业高级中学校

10 CDZZ2025010 电子商务运营 财经商贸 四川天府新区综合高级中学

11 CDZZ2025011 中式烹饪 旅游 成都新东方高级技工学校

— 9 —

序号 赛项编号 赛项名称 专业类别 承办学校 备注

12 CDZZ2025012 酒店服务 旅游 四川省旅游学校

13 CDZZ2025013 艺术设计 文化艺术 四川省成都市青苏职业中专学校

14 CDZZ2025014 美术造型 文化艺术 四川省成都市礼仪职业中学

15 CDZZ2025015 短视频制作 新闻传播 四川交通运输职业学校

16 CDZZ2025016 婴幼儿保育 教育与体育 四川矿产机电技师学院

17 CDZZ2025017 建筑信息模型建模 土木建筑 四川城市技师学院

18 CDZZ2025018 新能源汽车维修 交通运输 成都汽车职业技术学校

19 CDZZ2025019 航空服务 交通运输 四川省成都市礼仪职业中学

20 CDZZ2025020 声乐、器乐表演 文化艺术 四川省成都市青苏职业中专学校

21 CDZZ2025021 无人机操控与维护 装备制造 成都市现代制造职业技术学校

22 CDZZ2025022 汽车车身修复与美容 交通运输 四川城市技师学院

23 CDZZ2025023 电子产品设计与应用 电子信息 成都电子信息学校

24 CDZZ2025024 导游服务 旅游 成都电子信息学校

25 CDZZ2025025 信创适配及安全管理 电子信息 成都市工程职业技术学校

— 10 —

信息公开属性：不予公开

成都市教育局办公室                  2025年 7月 4日印发